Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «  01  »      сентября        2015г.

                                                              № 2315
г. Советский

О внесении изменений в постановление
администрации Советского района
от 31.03.2011 № 815
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, постановлением администрации Советского района от 18.03.2010
№ 609/НПА «Об утверждении Положения о порядке создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав Советского района, услугами по организации досуга
и услугами организаций культуры»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 31.03.2011 № 815 «Об утверждении Положения о Коллегии по развитию культуры Советского района» следующие изменения:

1.1. Положение о Коллегии по развитию культуры Советского района изложить
в новой редакции (приложение 1).

1.2. Состав Коллегии по развитию культуры Советского района
изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского района по социальному развитию Митрофанову Н.А.

Глава администрации

Советского района                                                                                                  В.В. Толстогузов

Приложение 1

к постановлению
администрации Советского района

от 01.09.2015 № 2315

Положение о Коллегии по развитию культуры Советского района

1. Общие положения

1.1. Коллегия по развитию культуры Советского района (далее Коллегия) является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим коллективное обсуждение и выработку принципиальных решений по обеспечению государственной политики в сфере культуры.

1.2. В своей деятельности Коллегия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства культуры Российской Федерации, осуществляющего функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры, законами и нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Уставом Советского района, нормативно-правовыми актами администрации Советского района, настоящим Положением.

1.3. Коллегия состоит из председателя Коллегии, заместителя председателя Коллегии, секретаря и членов Коллегии.

1.4. Решения Коллегии носят рекомендательный характер.

1.5. Основной формой работы Коллегии является заседание.

2. Основные цели и задачи  Коллегии
2.1. Основными целями и задачами Коллегии являются:

2.1.1. Обсуждение стратегических приоритетов и ресурсов развития отрасли культуры на территории Советского района.
2.1.2. Подготовка рекомендаций по принятию решений по реализации основных направлений государственной политики в сфере культуры на территории Советского района.
2.1.3. Способствование взаимодействию Департамента социального развития администрации Советского района (далее Департамент) с общественными структурами, средствами массовой информации, учреждениями культуры городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района в выработке согласованных решений, направленных на выполнение задач по развитию культуры на территории Советского района, проведения районных мероприятий.
2.1.4. Оказание организационного, информационно-методического содействия
учреждениям культуры городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района.
3. Компетенция и функции Коллегии

3.1. Коллегия осуществляет следующие функции:

3.1.1. Рассматривает вопросы, связанные с состоянием отрасли культуры Советского района, а также перспективы реализации государственной политики в Советском районе
в народном творчестве, музейном и библиотечном деле, в аспектах художественного образования, охраны культурного наследия, народных художественных промыслов
и ремёсел.

3.1.2. Создает экспертные и рабочие группы из деятелей культуры, представителей общественных организаций, работников структурных подразделений Департамента для решения отдельных вопросов в отраслях культуры.

3.1.3. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативной правовой базы в отраслях культуры с целью внесения их на рассмотрение Департамента.

4. Организация деятельности Коллегии

4.1. Порядок формирования Коллегии.
4.1.1. Коллегия формируется из числа заслуженных деятелей культуры, ветеранов сферы культуры, руководителей учреждений культуры городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района, представителей творческих союзов, общественных организаций, средств массовой информации и др.

4.1.2. Возглавляет Коллегию председатель Коллегии - заместитель главы администрации Советского района по социальному развитию.

4.1.3. Списочный состав Коллегии и количество ее членов обновляется ежегодно
в сентябре месяце.

4.1.4. Коллегия своим решением вправе создавать экспертные, консультативные, информационно-аналитические советы, комиссии и рабочие группы по вопросам, отнесенным к сфере деятельности культуры.

4.2. Организация и проведение заседаний Коллегии.
4.2.1. Организационно-правовой формой деятельности Коллегии являются заседания, обеспечивающие коллективное обсуждение вопросов, включённых в повестку дня,
и принятие обоснованных решений. Внеплановые вопросы в повестку дня могут быть внесены членами Коллегии по согласованию с председателем Коллегии.

4.2.2. Заседание Коллегии проводит председатель Коллегии. В отсутствии председателя Коллегии его полномочия возлагаются на заместителя председателя Коллегии.

4.2.3. Заседания Коллегии правомочны, если на них присутствуют более половины членов Коллегии.

4.2.4. Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Коллегии.

4.2.5. В заседании Коллегии принимают личное участие члены Коллегии без права замены; член Коллегии, не имеющий возможности присутствовать по объективной причине (болезнь, командировка, отпуск и пр.), обязан уведомить об этом председателя Коллегии
и представить свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном виде. В этом случае оно оглашается на заседании Коллегии и приобщается к протоколу заседания, его голос учитывается при голосовании.

4.2.6. По мере необходимости могут проводиться выездные заседания Коллегии совместно со структурными подразделениями администрации Советского района, администраций городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района,
а также негосударственными учреждениями, общественными организациями
и объединениями. В работе Коллегии с правом совещательного голоса могут принимать участие приглашённые специалисты.

4.2.7. Решения Коллегии принимаются открытым голосованием, каждый член Коллегии имеет один голос. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Коллегии. При равенстве голосов решающее значение имеет голос председательствующего.

4.2.8. Итоги заседания Коллегии оформляются протоколом, который подписывают председатель Коллегии и секретарь Коллегии.

4.3. Контроль за выполнением решений Коллегии.
4.3.1. Секретарь Коллегии осуществляет систематический контроль за выполнением протокольных поручений Коллегии, доработкой и подготовкой в установленные сроки решений Коллегии на подпись председателю Коллегии.

4.3.2. Решения Коллегии в недельный срок после подписания рассылаются для сведения и руководства членам Коллегии, а также лицам, определенным решением.

4.3.3. Оперативный контроль за выполнением решений Коллегии (приказов во исполнение решений Коллегии) осуществляют специалисты отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района.

Приложение 2

к постановлению
администрации Советского района

от 01.09.2015 № 2315

Состав Коллегии по развитию культуры Советского района
	Председатель Коллегии:

	заместитель главы администрации Советского района по социальному развитию;

	Заместитель председателя:

	директор Департамента социального развития администрации Советского района;

	Секретарь Коллегии:

	консультант отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района;

	Члены Коллегии:

	начальник отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района;

	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека Советского района»;

	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Советский районный центр культуры и досуга «Сибирь»;

	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей истории и ремесел Советского района»;

	заместитель главы администрации городского поселения Советский по социальным вопросам (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения «Городской центр культуры и спорта городского поселения Советский» (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Современник» г.п. Агириш (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения Сельский культурно-спортивный оздоровительный комплекс «Авангард» с.п. Алябьевский (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Содружество» г.п. Таежный (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения культуры Дом культуры «Орфей»
г.п. Малиновский (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения Культурно-спортивный комплекс «Импульс» г.п. Пионерский (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Русь» г.п. Зеленоборск (по согласованию);

	директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Романтик» г.п. Коммунистический (по согласованию);

	заслуженные деятели культуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»
(по согласованию);

	ветераны сферы культуры Советского района (по согласованию);

	представители творческих союзов, общественных организаций, средств массовой информации и другие (по согласованию).